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PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI TEST RAPIDI METODICHE MANUALI PER 
LA ATS SARDEGNA - PER ANNI QUATTRO  

RICHIESTE CHIARIMENTI E RISPOSTE 
 

        
LOTTO N. 1 

 
QUESITO N. 1 LOTTO 1 
 
“Avendo analizzato il Capitolato Tecnico, si rileva che il LOTTO 1 è composto da 32 voci 
eterogenee 
(test rapidi, immunoenzimatica, sistema test con strumentazione in service, test al lattice). Questo 
lotto, prevede l’aggiudicazione a “LOTTO INTERO” perciò, a quell’azienda che avrà offerto tutte le 
voci che lo compongono, limitando perciò, la partecipazione delle aziende o addirittura la non 
partecipazione. 
Fra l’altro all’interno dello stesso, sono presenti prodotti riconducibili ad un'unica azienda in quanto 
fanno riferimento a prodotti specifici ed esclusivi. 
L’inserimento di una caratteristica che prescrive - per la conformità del prodotto - l’impiego di 
prodotti 
di una determinata marca, contrasta con i principi generali di libera concorrenza ed eguaglianza. 
Le specifiche tecniche devono consentire pari accesso agli offerenti e non devono comportare la 
creazione di ostacoli ingiustificati all'apertura dei contratti pubblici alla concorrenza; fatte salve le 
regole 
tecniche nazionali obbligatorie, nei limiti in cui sono compatibili con la normativa comunitaria, 
La composizione del lotto così formulata, appare in contrasto con i principi di libera concorrenza 
fissati 
dal Codice degli Appalti in considerazione della necessità di offrire tutte le voci presenti che fanno 
riferimento 
a metodologia, origine e fabbricazione differenti. 
Le Stazioni appaltanti, non possono limitare in alcun modo, anche inavvertitamente la concorrenza 
allo scopo di favorire o svantaggiare taluni operatori economici né di escludere le microimprese, le 
piccole e 
le medie imprese. (comma 7, art. 30 D.to L.vo 50/2016). 
Alla luce di quanto sopra esposto si chiede di voler riconsiderare il lotto in questione prevedendo la 
possibilità di aggiudicazione a singola voce e/o a sublotti omogenei per metodologia.” 
 
RISPOSTA 
  
A seguito del chiarimento i tecnici hanno accorpato le seguenti voci del lotto n. 1: 
1) Voci da 1 a 9 
2) Voci 10 - 16 
3) Voci 11 -12- 13- 15-22-23 
4) Voci 14-31 
5) Voci 17-21- 32 
6) Voci 18-19-25 
7) Voci 20-27 
8) Voci 24-26 
9) Voci 28-29-30 
 
Tali voci sono poi confluite in nuovi lotti che hanno modificato e sostituito il lotto n. 1 come da atti di 
gara rettificati in:  
lotti nn. 1, 1A, 1B, 1C, 1D, 1E, 1F, 1G, 1H  
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QUESITO N. 2 LOTTO 1  
 
Si chiede se possibile offrire i seguenti prodotti: 
LOTTO 1 Voce 15 E’ possibile offrire test immunocromatografico su card anziché test 
immunoenzimatico 
su membrana? 
LOTTO 1 Voce 13 Ci risulta non essere più in commercio alcun test per Leptostirosi IHA. E’ 
possibile 
offrire test rapido immunocromatografico? 
LOTTO 1 Voce 17 E’ possibile offrire test immunocromatografico su card anziché test 
immunoenzimatico 
su membrana? 
LOTTO 1 Voce 32 Viene richiesto test per identificazione STREPTO GROUP (A, B, C, D) e 
Streptococco 
Pneumoniae da coltura. 
La richiesta non è chiara. Trattasi di due test differenti. 
Intendete un test per la identificazione Strepto al lattice e poi un altro test per 
identificazione Streptococco Pneumoniae da coltura? In questo caso dovete creare due 
voci differenti. 
LOTTO 1 Voce 25 E’ possibile offrire test elisa SU PLASMA E URINE? 
 
RISPOSTA (si precisa che il riferimento è alle voci così come denominate nel CSA All. A bis prima 
della rettifica) 
Con riferimento ai chiarimenti di cui alle voci 15, 13, 17 e 25 si conferma quanto previsto negli atti 
di gara, fatto salvo il principio di equivalenza. 
Con riferimento alla voce 32 di seguito la risposta: 
Voce 32 : SI sono due voci differenti test identificazione gruppi 
streptococco a,b,c,d, -  streptococco pneumoniae da coltura su card in 
agglutinazione diretta 
 
QUESITO N. 3 LOTTO N. 1 
 
Relativamente al lotto in oggetto siamo a chiedere conferma del potere partecipare offrendo solo 
alcuni dei 32 test rapidi presenti nel disciplinare 
 
RISPOSTA  
 
I singoli lotti, come da documentazione di gara, sono inscindibili, pertanto devono essere offerti 
tutti i prodotti richiesti nel lotto. Il lotto n. 1 è stato oggetto di rettifica come da pubblicazioni e atti di 
gara modificati. A seguito della modifica il lotto 1 è sostituito dal lotto n. 1, 1A, 1B, 1C, 1D, 1E, 1F, 
1G, 1H 
 
QUESITO N. 4 LOTTO N. 1  
 
Al fine di una più ampia partecipazione si chiede cortesemente di chiarire se fosse possibile 
rispondere per singola voce (e non a lotto unico e indivisibile) ai lotti 1 e 17. 
 
RISPOSTA  
 
I singoli lotti, come da documentazione di gara, sono inscindibili, pertanto devono essere offerti 
tutti i prodotti richiesti nel lotto. Il lotto n. 1 è stato oggetto di rettifica come da pubblicazioni e atti di 
gara modificati. A seguito della modifica il lotto 1 è sostituito dal lotto n. 1, 1A, 1B, 1C, 1D, 1E, 1F, 
1G, 1H 
______________________________________________________________________________ 
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LOTTO N. 2 
 
QUESITO N. 1 LOTTO N. 2   
 
Relativamente al lotto 2, prodotto 7 “EMAZIE TEST IGG SENSIBILIZZATE PER IL CONTROLLO 
DEL TEST ALL'ANTI-GLOBULINA UMANA (TEST COOMBS NEG.)” viene specificato che il 
reagente deve essere fornito mensilmente in abbonamento. Per rispettare tale periodicità, il 
numero minimo di flaconi come fabbisogno annuale è rappresentato da numero 13 flaconi, 
corrispondenti alle 13 spedizioni in abbonamento. Si chiede pertanto di confermare che il 
fabbisogno annuale richiesto per Laboratori ASSL Carbonia sia pari a 13 flaconi e non 12 come 
indicato in “ALL__1-A_bis_al_CSA_in_formato_excel”. 
 
RISPOSTA 
 
Si confermano gli atti di gara 

 
QUESITO N. 2 LOTTO N. 2   
 
Relativamente al lotto 2, nel file ALL__4_-_Schema_offerta_economica_dettagliato in colonna U 
viene richiesto il n. confezioni offerte. Si chiede di specificare se si intenda il n. di confezioni offerte 
annuali o quadriennali. 

 
RISPOSTA 
 
Quadriennali 
______________________________________________________________________________ 

 
LOTTO N. 3 

 
QUESITI LOTTO 3 
 
Quesito  
voce 1 Il KIT COLORAZIONE MICROBATTERI da quali coloranti deve essere composto?  
 
RISPOSTA :  
La composizione è standard: Carbol-fucsina secondo Kinyoun + Acido solforico 20% + Etanolo 
95°; Blu di metilene.  
 
Quesito 
voce 4 Il KIT COLORAZIONE GRAM da quali coloranti deve essere composto?  
 
RISPOSTA : La composizione è standard:  CRYSTAL VIOLETTO, SAFRANINA, LUGOL, 
DECOLORANTE (4 COMPONENTI)  
 
Quesito 
voce 7 La SOLUZIONE DECOLORANTE è per il kit Colorazione Gram o per cosa?  
 
RISPOSTA: La SOLUZIONE DECOLORANTE è per il kit  
 
Quesito 
voce 8 La SOLUZIONE ACQUOSA LUGOL è per il kit Colorazione Gram o per cosa?  
 
RISPOSTA:PER LA COLORAZIONE DI GRAM E PER I PARASSITOLOGICI FECI  
 
le voci 7 e 8 si riferiscano alla colorazione di Gram  
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Quesito 
voce 14 La SOLUZIONE LUGOL è alcolica? E' per il Kit Colorazione Gram o per cosa?  
 
RISPOSTA NO, NON è ALCOLICA 
 
Quesito 
voce 15 L'AURAMINA TEST da quali coloranti deve essere composta?  
 
RISPOSTA : può contenere solo Auramina o Auramina associata a Rodamina. 
 
Quesito 
 voce 16 Il KIT COLORAZIONE TRICROMICA da quali coloranti deve essere composta?  
 
RISPOSTA : fucsina acida, anilina o il blu di metilene, orange G (acido, basofilo)  
 
Quesito 
Infine nei kit composti da più coloranti es. colorazione gram composta generalmente da 4 coloranti 
il fabbisogno annuale e quadriennale dell'All. A BIS al CSA si riferisce al numero di kit anche se 
nella colonna U.M. è indicato FL?  
 
RISPOSTA :Si, la comparazione delle offerte ai fine della aggiudicazione verrà effettuata in base 
all’u.m. comparabile che consenta di raffrontare le offerte  
 
Quesito 
Nel prezzo unitario offerto chiesto nella Scheda Offerta Economica si rifescire ad ml giusto?  
 
RISPOSTA :Si, la comparazione delle offerte ai fine della aggiudicazione verrà effettuata in base 
all’u.m. comparabile che consenta di raffrontare le offerte 
 
Quesito 
Visto che possono essere offerti diversi tagli di flaconi es. 250/350, 500/1000 e per l'Auramina Test 
e per il Kit Colorazione Tricromica non è indicato il taglio da offrire? Per i kit formati da diversi 
coloranti dobbiamo ugualmente esprimere il prezzo ad ml giusto? Quindi il confronto tra le varie 
offerte è fatto ad ml giusto?  
 
RISPOSTA : Si, la comparazione delle offerte ai fine della aggiudicazione verrà effettuata in base 
all’u.m. comparabile che consenta di raffrontare le offerte 
______________________________________________________________________________ 
 

LOTTO N. 4 
 
QUESITO N. 1 LOTTO N. 4  
Nel vostro allegato A BIS al CSA relativo al fabbisogno annuale di test, nel lotto 4 (G6PDH) 
sembra non essere previsto/richiesto il calibratore. 
Siamo quindi a richiedervi se va inserito in offerta e in che termini. 
 
RISPOSTA 
 
Dipende dal kit offerto, per alcuni e' compreso nel kit per chi non e' compreso e' da offrire –nella 
quantita' necessaria al numero di determinazioni del kit stesso considerando che le sedute sono 
giornaliere. 
______________________________________________________________________________ 
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LOTTO N. 6 
 
QUESITO N. 1 LOTTO 6 
 
ALLEGATO A bis al CSA – descrizione fornitura del Capitolato Speciale di Appalto. 
Al fine di stimare il corretto quantitativo da offrire e minimizzare gli sprechi, si richiede la frequenza 
settimanale delle sedute nei vari centri per i test richiesti nel lotto n. 6. 
 
RISPOSTA  
 
ASSL CAGLIARI 
 
LOTTO 6 Voce test frequenza 

 

1 Ab ANTI-TREPONEMA FTA ABS IgG  2/sett 

 

2 Ab ANTI-TREPONEMA FTA ABS IgM  2/sett 

  3 ANTICORPI ANTI BORRELIA IgG 1/sett 

  4 ANTICORPI ANTI BORRELIA IgM  1/sett 

  5 AB LEGIONELLA IgG  1/sett 

  6 AB LEGIONELLA IgM  1/sett 

  7 Ab ANTICLAMIDIA PNEUM. IgG  2/sett 

  8 Ab ANTICLAMIDIA PNEUM.IgM 2/sett 

  9 ANTICORPI ANTIBARTONELLA IgG  1/sett 

  10 ANTICORPI ANTIBARTONELLA IgM  1/sett 

  11 ANTICORPI ANTI LEISHMANIA IgG  1/sett 

  12 ANTICORPI ANTI LEISHMANIA IgM  1/sett 

  13 Ab ANTIMYCOPLAS. PNEUM. IgG  1/sett 

  14 Ab ANTIMYCOPLAS. PNEUM. IgM  1/sett 

  15/16 Ab ANTI-SACCAROMICES  1/sett 

  17 Ab ANTI SURRENE  1/sett 

 

ASSL ORISTANO 

per i parametri del  lotto 6 si prevede una seduta mensile 
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QUESITO N. 2 LOTTO 6 
 
Buongiorno, in riferimento alle dichiarazioni integrative da presentare con la Domanda di 
Partecipazione (allegato 2) si chiede conferma che non sia obbligatorio effettuare il sopralluogo e 
quindi allegare copia dell'attestazione nel caso di partecipazione al lotto n. 6 
 
RISPOSTA 
Come indicato nella documentazione di gara – domanda di partecipazione - si conferma che non è 
richiesto il sopralluogo infatti la attestazione di avvenuto sopralluogo è indicata tra i documenti 
eventuali da allegare  
 
 

LOTTO N. 9 
 
QUESITO N. 1 LOTTO  9 
 
Con rif. all’Allegato “ALL. 1-A bis al CSA in formato excel”, Lotto 9, Rif. 1 “Sistema in microdiluizioni 
in brodo, compreso di dispositivo di inoculo manuale, per la determinazione della MIC antibiotica, 
secondo EUCAST, per le seguenti categorie di batteri :” Si chiede di specificare a che categoria di 
batteri sono richiesti i quantitativi/test indicati o se trattasi di refuso. 
 
RISPOSTA  
Si è un refuso, nel senso che il Rif.1 si riferisce alla descrizione 
generale valida per tutte le categorie di batteri sotto indicate con i rif. da 2 a 8" 
______________________________________________________________________________ 

 
LOTTO N. 11 

 
QUESITO N. 1 LOTTO  11  
 
in riferimento al lotto 11 si chiede il seguente chiarimento: 
Vengono richiesti 6300 test a scelta, ma per motivi tecnici non è possibile uniformare l’offerta per 
tutte le strisce richieste. Per cui, nell’ambito delle 6300 strisce da offrire, si chiede di specificare 
quale sia la richiesta annua per ciascuno dei seguenti test: 
Voce 4 – AMPICILLINA+SULBACTAM 
Voce 8 – CEFEPIME 
Voce 20 - GRD VA/TP 32/32 
Voce 24 – MEROPENEM 
Voce 32 - CEFTAZIDIME+AVIBACTAM 
Voce33 - CEFTOLOZANO+TAZOBACTAM 
 
RISPOSTA 
 
Si confermano gli atti di gara in quanto non si può stabilire a priori il fabbisogno preciso di ogni 
riferimento indicato in elenco 
______________________________________________________________________________ 

 
LOTTO 14 

 
QUESITO N. 1 LOTTO 14 
 
La presente per richiedere se l'importo a base d'asta per il Lotto 14: €uro 2.640,00 per 48 mesi è 
da ritenersi corretto. 
 
RISPOSTA: Si conferma quanto previsto negli atti di gara 
______________________________________________________________________________ 
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LOTTO 16 
 
QUESITO N. 1 LOTTO 16 
 
in riferimento al Lotto 16, si chiede conferma l'U.M. dei fabbisogni indicati sia "TEST" 
 
RISPOSTA  
 
si conferma che l'U.M. dei fabbisogni indicati è "TEST" 
______________________________________________________________________________ 

 
LOTTO 17 

 
QUESITO N. 1 LOTTO 17 
 
Al fine di una più ampia partecipazione si chiede cortesemente di chiarire se fosse possibile 
rispondere per singola voce (e non a lotto unico e indivisibile) ai lotti 1 e 17. 
 
RISPOSTA  
 
I singoli lotti, come da documentazione di gara, sono inscindibili, pertanto devono essere offerti 
tutti i prodotti richiesti nel lotto. Il lotto n. 1 è stato oggetto di rettifica come da pubblicazioni e atti di 
gara modificati. A seguito della modifica il lotto 1 è sostituito dal lotto n. 1, 1A, 1B, 1C, 1D, 1E, 1F, 
1G, 1H. 
______________________________________________________________________________ 

 
QUESITI GENERALI 

 
QUESITO N. 1 
 
in riferimento al Vs. Disc. di Gara, art. 7 Requisiti speciali e mezzi di prova, punto 7.3, si evidenzia 
che in base alla Direttiva del Ministero della Pubblica Amministrazione e della Legge sulla 
"Semplificazione" del 22.12.2011, i certificati richiesti agli Enti Pubblici relativi alle principali 
forniture effettuale NON POSSONO ESSERE PRODOTTI AGLI ORGANI DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE O AI PRIVATI GESTORI DI PUBBLICI SERVIZI. 
Inoltre, si precisa che ai sensi e per gli effetti dell'art. n. 40 del D.P.R. n. 445/00 "le certificazioni 
rilasciate dalla pubblica amministrazione in ordine a stati, qualità personali e fatti sono valide e 
utilizzabili solo nei rapporti tra privati. Nei rapporti con gli organi della pubblica amministrazione e i 
gestori di pubblici servizi i CERTIFICATI e gli atti di notorietà sono sempre sostituiti dalle 
dichiarazioni di cui agli art. 46 e 47". 
Si chiede pertanto conferma che la comprova di cui al punto 7.3 del Disciplinare di gara possa 
avvenire con un' autodichiarazione resa ai sensi del D.P.R 445/2000 art. 46 e 47. 
 
RISPOSTA 
 
Si conferma quanto indicato nel disciplinare di gara.  
Si precisa che i requisiti di cui al punto 7.3 del Disciplinare di gara “Requisiti di Capacità Tecnica e 
Professionale (art. 83 comma 1 lettera c del D.Lgs. 50/2016”)  devono essere indicati nella Parte 
IV – “Criteri di Selezione” lettera C del modello allegato DGUE  “ CAPACITÀ TECNICHE E 
PROFESSIONALI (Articolo 83, comma 1, lettera c), del Codice) “   
 
QUESITO N. 2 
 
Con rif. al Disciplinare di Gara, Art. 1.2 Durata del procedimento “Ai sensi del combinato disposto 
dell’articolo 2, comma 2, L. n. 241/1990 e dell’art. 32, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, in ragione 
della complessità delle offerte che verranno presentate dai partecipanti, la durata del presente 
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procedimento, della validità delle offerte e della relativa garanzia a corredo delle stesse viene 
fissata in 180 (centoottanta) giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di scadenza del 
termine ultimo di presentazione delle offerte, o comunque sino ad un termine di 210 giorni in caso 
di particolare complessità di svolgimento della gara.” e Art. 10 Garanzia provvisoria, Punto 4) 
pagina 33 “avere validità per 180 giorni dal termine ultimo per la presentazione dell’offerta” e con 
rif. ALL. 2 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE punto “che l’offerta è ferma per un periodo di 180 
giorni dalla data di presentazione dell’offerta, o comunque sino ad un termine di 210 giorni in caso 
di particolare complessità di svolgimento della gara”: Si chiede se la validità della garanzia 
provvisoria debba avere 180 giorni o 210 giorni. 
 
RISPOSTA  
 
180 giorni 
 
QUESITO N. 3 
 
Con rif. al Disciplinare di Gara, Art. 7.3 “Requisiti di Capacità Tecnica e Professionale (art. 83 
comma 1 lettera c del D.Lgs. 50/2016) (Vedasi Parte IV – “Criteri dei Selezione” lettera C del 
modello allegato DGUE)” Elenco delle principale forniture analoghe a quelle poste in gara 
effettuate negli ultimi tre anni analoghe a quelle oggetto della presente gara. La comprova del 
requisito è fornita secondo le disposizioni di cui all’art. 86 e all’allegato XVII, parte II, del Codice: Si 
chiede se possibile fornire copia delle aggiudicazioni rilasciate dalle amministrazioni contraenti in 
copia conforme all’originale se firma olografa o copie firmate digitalmente. 
 
RISPOSTA 
 
Si conferma quanto indicato nel disciplinare di gara.  
Si precisa che i requisiti di cui al punto 7.3 del Disciplinare di gara “Requisiti di Capacità Tecnica e 
Professionale (art. 83 comma 1 lettera c del D.Lgs. 50/2016”)  devono essere indicati nella Parte 
IV – “Criteri di Selezione” lettera C del modello allegato DGUE  “ CAPACITÀ TECNICHE E 
PROFESSIONALI (Articolo 83, comma 1, lettera c), del Codice) “   
 
QUESITO N. 4 
 
Con rif. al Disciplinare di Gara, Art. 12 “Tutta la documentazione da produrre deve essere in lingua 
italiana o, se redatta in lingua straniera, deve essere corredata da traduzione giurata in lingua 
italiana…”: Si chiede se possibile presentare solo in lingua originale/inglese la documentazione 
riferita alle Dichiarazioni CE e Certificazioni ISO dei produttori. 
 
RISPOSTA 
 
Si conferma che i certificati CE e ISO possono essere prodotti in lingua originale (inglese). 
 
QUESITO N. 5 
 
Con rif. al Disciplinare di Gara, Art. 11, PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO A FAVORE 
DELL’ANAC, …”in caso di versamento on line mediante carta di credito dei circuiti Visa, 
MasterCard, Diners, American Express, copia della ricevuta, trasmessa dal “sistema di 
riscossione”, del versamento del contributo, corredata da dichiarazione di autenticità sottoscritta 
con firma digitale del legale rappresentante avente i poteri necessari per impegnare l’impresa nella 
presente procedura; Si chiede se per dichiarazione di autenticità si intenda una dichiarazione 
sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000 dichiarante la copia conforme all’originale. 
 
RISPOSTA 
 
SI’ 
______________________________________________________________________________ 


